

A-0686

Total Pages : 5

Roll No.

MCM-605/MCM-204

Master of Commerce (M.COM.)

Security Analysis and Portfolio Management

(प्रतिभूति विश्लेषण व संविभाग प्रबन्ध)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0686

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the basic principles of investment decision making ? How are they applied ?

निवेश निर्णयन के आधारभूत सिद्धान्त कौनसे हैं ? इनका प्रयोग कैसे किया जाता है ?

2. “Don’t put all eggs in one basket.” Explain these lines in context to Portfolio Management.

“सभी अण्डे एक ही टोकरी में मत रखो।” इस कथन के संदर्भ में पोर्टफोलियो प्रबन्ध को समझाइए।

3. What is an Asset Management Company ? What are their key functions ? How are they beneficial for investors ?

सम्पत्ति प्रबन्धन कम्पनी किसे कहते हैं ? इनके मुख्य कार्य क्या हैं ? ये निवेशकों के लिए किस प्रकार लाभदायक हैं ?

4. What are the key elements of Portfolio Management ? Explain them in details.

संविभाग प्रबन्धन के प्रमुख तत्व कोन से हैं ? इन्हें विस्तार से समझाइए।

5. Explain the following :

- (a) Capital Asset Pricing Model,
(b) Arbitrage Pricing Theory.

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (अ) पूँजीगत सम्पत्ति मूल्यन मॉडल
(ब) अन्तरपणन मूल्य सिद्धान्त

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain major difference between bonds and debentures.

बॉण्ड और ऋणपत्र में मुख्य अन्तर बताइए।

2. What do you mean by Preference shares ? Which preferences they possess ?

पूर्वाधिकारी अंश से आपका क्या आशय है ? इन्हें क्या पूर्वाधिकार प्राप्त हैं ?

3. What is Operational risk ? Give any three example.

संचालनात्मक जोखिम क्या होता है ? कोई तीन उदाहरण दीजिए।

4. Write a note on digital gold.

डिजिटल स्वर्ण पर एक टिप्पणी लिखिए।

5. What do you understand by the terms Bear and Bull in stock market ?

शेयर बाजार में बिअर (भालू) और बल (बैल) शब्दों से आपका क्या आशय है ?

6. Explain limitations of Harry Markowitz Portfolio Model.

हैरी मार्कोविज पोर्टफोलिया मॉडल की सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

7. What is Hybrid fund ? Explain.

हाईब्रीड फण्ड क्या होता है ? व्याख्या कीजिए।

8. Describe the challenges before Portfolio managers in present days.

वर्तमान दिनों में पोर्टफोलियो प्रबन्धकों के समक्ष चुनौतियों का वर्णन कीजिए।
